c/a ystâ/ncíco ^^dcm^útíccc c/e Sci

EjríálíS

Pl
Côa cjae

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br ] E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'ATerrado Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I 1Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com Q& voto(s} Favoráveis
e Q(3 voto(s) Contrários

Em /C9> (jOríO

REQUERIMENTO 077/2020

Solicita informações referentes à precária
situação das greihas de concreto para es
coamento de água na área central de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitas greihas de concreto

para escoamento de águas pluviais existentes na região central do Município
encontram-se em péssimas condições de conservação, algumas totalmente
quebradas e oferecendo risco de graves acidentes aos munícipes (fotografias
anexas).

Considerando que algumas pessoas já sofreram
acidentes no local, entre elas uma criança que teve a perna machucada por
conta de uma grelha quebrada nas imediações da Loja Magazine Luiza, na Rua
Dr. Stevaux. Em anexo a publicação da mãe da criança nas redes sociais, na
qual expõe toda a indignação pela situação e por ver sua filha sendo vítima de
acidente, em razão da falta de manutenção por parte dos setores competentes
da Prefeitura Municipal.

Como já mencionando a situação é notória e
vem ocorrendo na região mais central do Município, onde existe a maior con
centração e tráfego de pedestres, o que causa espanto, já que o cuidado por
parte da Administração Municipal deferia ser redobrado.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja ofici
ado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e enca
minhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento do

precário estado de conservação das greihas de concreto existentes na região
centrar do Município?

r-

(3

•=>i\OJ ^

0 03

03 CM
0-3

5.o>
0) o

o

Sg
CO E

In o

m <ü
CO w
01

ói.y
< c
cn çj
LU 3
ü ra

—

< 3

Qg
NP

3|
LU O

C/) O
O CO

w CO

3i ra
ci?
iií S
E-^
CO £

.-tí o
O) o

É
o (O

•o o
to Cl

E cn

•o o
o o

•0) to

2-tõ"

11
3 O

8o
"O

2 ®
tõ"c

LU o

oMmtíctficdcia ^á/mtcccc (^imtútica c/e (^ãa Wiot^cce
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

2. Em caso positivo explicar porque a situação
ainda não foi resolvida?

3. O que está sendo feito para que a popula
ção não seja exposta ao risco de acidentes nos locais em que as grelhas estão
em péssimas condições?

4. Qual o prazo previsto para que a situação
seja resolvida e novas grelhas instaladas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
11 de agosto de 2020.

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 11/08/2020 -17:25 6904/2020 /cmj-

Q/Píu/rUcí^ialc/a (Qôtâ/n-cia^ OJm^iótíca^ de (^ao ^^l^<^tce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

I Leticia Duro Valente
1d-0

^ E um absurdo como a nossa cidade está abandonada .hoje tive que
resolver uns assuntos na cidade e na frente do magazine Luiza tem esse

buraco, sendo assim minha filha de 10 anos acabou caindo nesse buraco
; pq ele não viu,aí te falo qual vai ser a próxima vítima, já que esse prefeito
: de booooooosta ,de merrrrrrda não faz nada para solucionar a manutenção
' das calçadas ,ó uma vergonha estou muito indlgnada,Pois acabou
i machucando a perna dela, imagine se fosse uma senhora.esse prefeito tá
1 pouco se fudendo .para nós isso sim desculpe pelas falas mas ó uma mãe
; que está indignada.

O®» 22

Curtir

) " •« •' "-X i.

r vr.v
f •• "-'--v./';'.'
4" -j'-.'i-í,-:

9 comentários 13 compartflfiamentos

ÇD Comentar ^ Corhpartilhar

^^o/)na/?'-a c/a (pàtcm-cícc Q/xw.áliccc c/e (^aa ^W/ocjueMRuaSão Paulo, 355-Jd. Renê-CEP 18135-125-Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

••-
'.

.•
"

''•
'-

i;
í-

'^
'.

>
'^

s-
>

v
''>

í-
.,

..
'i

-.
.

•":•
w

i>
'í

r.
v

>
v

'v
-'

T
'"

'''
-'

'•
'í

j.
v

ç-
íi

.y
r;

:^
;

••'
i/J

.v•
;•»

^i
>

íV
fr

^í
V

^r
í-

;:
;.

é-
L

'.;
V

:Í
'í:

^

Es
te

do
cu

m
en

to
é

có
pi

a
do

or
ig

in
al

as
si

na
do

di
gi

ta
lm

en
te

po
rJ

O
SE

LU
IZ

DA
SI

LV
A

C
ES

A
R

:9
85

32
55

38
34

em
13

/0
8/

20
20

10
:0

2:
20

Pa
ra

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al,
ac

es
se

hl
lp

://
co

ns
ui

ta
.si

sc
am

.c
om

.b
r/c

am
ar

as
ao

ro
qu

e/
do

cu
m

en
to

s/a
uí

en
lic

ar
e

in
fo

rm
e

o
co

di
go

J2
H

8-
S3

B6
-B

10
3-

Ca
7J

8

OyMdmioi^ia/da %damxâa. (^^Íimáííca de (§aa ^^lo^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 j Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria simples - Presidente não vota)

Requerimento n° 077/2020, de autoria do Vereador José Luiz da Silva César, que "Solicita
informações referentes as manutenções necessárias nas grelhas de concreto na área central de
São Roque".

Vereadores
Votação do Reouerimento

01 Alacir Raysel d
02 Alfredo Fernandes Estrada

03 Eteívino Nogueira

04 FIávio Andrade de Brito

05 Israel Francisco de Oliveira -X-

06 José Alexandre Pierroni Dias S
07 José Luiz da Silva César

08 Júlio Antonio Mariano hy
09 Marcos Augusto Issa Henríques de Araújo

10 Marcos Roberto Martins Arruda /\y
11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes u

12 Newton Dias Bastos rd
13 Rafael Marreiro de Godoy d
14 Rafael Tanzi de Araújo

15 Rogério Jean da Silva d

Favoráveis õf
Contrários

6L